

**MUNICÍPIO DE PIRAI**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2022**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2022 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	245.941.951,0	280.778.162,5	50.580.944,0	18,0	272.020.408,2	96,9	8.757.754,3
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	240.282.334,0	266.468.545,5	50.582.948,4	19,0	265.845.764,8	99,8	622.780,7
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	29.793.599,0	29.793.599,0	5.563.514,2	18,7	30.883.050,8	103,7	-1.089.451,8
Impostos	27.667.680,0	27.667.680,0	5.416.955,4	19,6	28.323.270,7	102,4	-655.590,7
Taxas	2.125.919,0	2.125.919,0	146.558,9	6,9	2.559.780,1	120,4	-433.861,1
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	8.214.185,0	8.214.185,0	1.669.278,4	20,3	8.024.173,9	97,7	190.011,1
Contribuições Sociais	6.764.813,0	6.764.813,0	1.405.467,0	20,8	6.688.683,5	98,9	76.129,5
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	1.449.372,0	1.449.372,0	263.811,3	18,2	1.335.490,4	92,1	113.881,6
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	22.506.074,0	22.506.074,0	8.854.975,1	39,3	34.490.050,5	153,2	-11.983.976,5
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	366.234,0	366.234,0	55.077,7	15,0	294.469,7	80,4	71.764,3
Valores Mobiliários	22.139.840,0	22.139.840,0	8.793.156,9	39,7	34.151.995,8	154,3	-12.012.155,8
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	6.740,5	0,0	43.585,0	0,0	-43.585,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	0,0	0,0	65.456,5	0,0	340.532,4	0,0	-340.532,4
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	65.456,5	0,0	340.532,4	0,0	-340.532,4
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	177.840.787,0	204.026.998,5	35.424.513,0	17,4	191.199.357,4	93,7	12.827.641,1
Transferências da União e de suas Entidades	62.909.552,0	78.842.853,7	13.603.382,8	17,3	75.423.161,2	95,7	3.419.692,5
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	92.544.272,0	102.597.181,8	18.252.901,6	17,8	92.863.230,1	90,5	9.733.951,7
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	3.050.510,5	0,0	-3.050.510,5
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	22.386.963,0	22.586.963,0	3.552.516,2	15,7	19.846.743,1	87,9	2.740.219,9
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	1.927.689,0	1.927.689,0	-994.788,7	-51,6	908.599,9	47,1	1.019.089,1
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	156.367,0	156.367,0	14.025,5	9,0	136.011,6	87,0	20.355,4
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	213.811,0	213.811,0	-1.143.661,1	-534,9	104.802,6	49,0	109.008,4
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.557.511,0	1.557.511,0	134.847,0	8,7	667.785,7	42,9	889.725,3
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	5.659.617,0	14.309.617,0	-2.004,4	0,0	6.174.643,4	43,2	8.134.973,6
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	0,0	3.000.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.000.000,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	3.000.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.000.000,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	37.617,0	37.617,0	0,0	0,0	27.400,0	72,8	10.217,0
Alienação de Bens Móveis	37.617,0	37.617,0	0,0	0,0	27.400,0	72,8	10.217,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	5.622.000,0	11.272.000,0	-2.004,4	0,0	6.147.243,4	54,5	5.124.756,6
Transf. da União e de suas Entidades	2.947.000,0	3.597.000,0	-2.004,4	-0,1	1.147.243,4	31,9	2.449.756,6
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	2.675.000,0	7.675.000,0	0,0	0,0	5.000.000,0	65,1	2.675.000,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	10.253.387,0	10.253.387,0	1.843.269,5	18,0	8.885.409,2	86,7	1.367.977,8
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	256.195.338,0	291.031.549,5	52.424.213,5	18,0	280.905.817,4	96,5	10.125.732,1
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	256.195.338,0	291.031.549,5	52.424.213,5	18,0	280.905.817,4	96,5	10.125.732,1
<b>DEFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	256.195.338,0	291.031.549,5	52.424.213,5	18,0	280.905.817,4	96,5	10.125.732,1
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2022 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	10.253.387,0	10.253.387,0	1.843.269,5	18,0	8.885.409,2	86,7	1.367.977,8
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	7.091.419,0	7.091.419,0	1.366.756,8	19,3	6.427.122,9	90,6	664.296,1
Contribuições Sociais	7.091.419,0	7.091.419,0	1.366.756,8	19,3	6.427.122,9	90,6	664.296,1
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.161.968,0	3.161.968,0	476.512,7	15,1	2.458.286,3	77,7	703.681,7
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	3.161.968,0	3.161.968,0	476.512,7	15,1	2.458.286,3	77,7	703.681,7
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	10.253.387,0	10.253.387,0	1.843.269,5	18,0	8.885.409,2	86,7	1.367.977,8

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Continua (2/3)